
  

ISTITUTO STATALE ISTRUZIONE SUPERIORE  

V. CUOCO – G. MANUPPELLA  
Liceo V. Cuoco: Via  Leopardi, 1 – Tel. 0865/50656 

Liceo G. Manuppella: Via  Berta, 117 – Tel. 0865/50630 
 

Liceo Linguistico – Liceo delle Scienze umane – Liceo delle Scienze umane, opzione economico sociale (LES) – Liceo Artistico 
_________________________________________________________________________________________________ 

web  www.isiscuocomanuppella.edu.it  - e-Mail  isis01400c@istruzione.it – pec  isis01400c@pec.istruzione.it  - C.F.  90041740946 
 
 
 

Agli Studenti 
Ai Genitori 
Ai Docenti 
Al Personale ATA 
Al DSGA 

E p.c  alla Commissione Elettorale dell’Istituto 
 Alla Bacheca del RE 

Al SITO WEB 
 
 

Oggetto: Elezioni degli Organi Collegiali d’Istituto di durata annuale a. s. 2023/24 
Elezioni dei rappresentanti degli studenti per il rinnovo della Consulta Provinciale -aa.ss. 2023/24 e 2024/25 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTO  il D. L.vo 16.04.94 n. 297; 
VISTA  l’O.M. n. 215 del 15/07/91, modificata ed integrata dalle OO. MM. n. 98/1992, n. 267/95, n. 

293/1996 e n. 277/1998; 
VISTA la nota MIM n. 29795 dell’11/09/2023 avente ad oggetto “Elezioni degli organi collegiali a 

livello di istituzione scolastica — a. s. 2023-2024”, con la quale il Ministero dell’Istruzione e 
del Merito ha confermato le istruzioni già impartite nei precedenti anni scolastici riguardanti le 
elezioni degli Organi Collegiali a livello di Istituzione scolastica; 

VISTA  la nota MIM prot. n. 3953 del 20/09/2023 avente ad oggetto “Elezioni dei rappresentanti degli 
studenti delle Consulte Provinciali - aa.ss. 2023/24 e 2024/25”; 

VISTE  le disposizioni vigenti in materia di elezioni degli organi collegiali a livello di istituzione 
scolastica. 

 
 

DECRETA 
 

Art. 1 – Sono indette le elezioni per il rinnovo della componente studentesca (n.2 rappresentanti) nei Consigli 
di classe per l’a. s. 2023/2024; 
 
Art. 2 – Sono indette le elezioni per il rinnovo della componente Genitori (n.2 rappresentanti) nei Consigli di 
classe per l’a. s. 2023/2024; 
 
Art. 3 – Sono indette le elezioni dei rappresentanti degli studenti (n.2 rappresentanti) per il rinnovo della 
Consulta Provinciale -aa.ss. 2023/24 e 2024/25. 

 
 
 

ELEZIONI DEI RAPPRESENTANTI NEI CONSIGLI DI CLASSE 
Le elezioni si svolgeranno VENERDÌ 27 OTTOBRE 2023 come di seguito esplicitato 

 

 Rinnovo della Componente STUDENTI 
 

Il giorno VENERDÌ 27 OTTOBRE 2023 sono convocate le assemblee di classe degli alunni per l’elezione di 
n. 2 rappresentanti nei Consigli di Classe per l’a. s. 2023/2024.  

A9F0ECC  REGISTRO UFFICIALE (Uscita) - 0012999 - V.4 - del: 05/10/2023 - 10:23:47



Le assemblee e le votazioni si svolgeranno nelle prime due ore di lezione previste per ciascuna classe 
dall’orario settimanale delle lezioni.   
 
Il docente della prima ora ritirerà tutto il materiale necessario alle operazioni (verbali e schede) presso lo 
Sportello Didattico della sede di servizio e assisterà gli studenti per tutta la durata delle operazioni, seguendo 
scrupolosamente quanto indicato nell’apposito Vademecum fornito in allegato alla modulistica.  
Nella prima ora di lezione avrà luogo la discussione assembleare che verterà sull’esame dei problemi della 
classe; nella seconda ora si costituirà il seggio (composto da 1 presidente, 1 segretario e 1 scrutatore) e si 
procederà con lo svolgimento della votazione. 
Al termine delle operazioni di scrutinio, le schede e i verbali delle elezioni con la proclamazione degli eletti 
saranno riposte in busta e consegnate presso lo SPORTELLO DIDATTICO di ciascun Istituto dal docente 
presente in classe secondo il normale orario di servizio. 

 

Si ricorda che per i rappresentanti degli Alunni nei Consigli di classe: 
 

a. Tutti gli alunni sono elettori ed eleggibili; 
b. Non è ammesso il voto per delega; 
c. Vengono eletti n. 2 rappresentanti per classe; 
d. Si può esprimere una sola preferenza. 

 

A parità di preferenze riportate, si procederà con il sorteggio 
 

 
 Rinnovo della Componente GENITORI 

 

Il giorno VENERDÌ 27 OTTOBRE 2023 sono convocate le assemblee di classe dei genitori per l’elezione di 
n.2 rappresentanti nei Consigli di Classe per l’a. s. 2023/2024. Le assemblee avranno luogo per tutte le classi, 
con inizio alle ore 15:00 nella sede del “CUOCO” - via G. Leopardi n°1. I coordinatori di classe sono 
delegati a presiedere le assemblee.  Al termine della discussione, che verterà sull’esame dei problemi della 
classe, non prima delle 16:45, si costituirà il seggio composto da 1 presidente, 1 segretario e 1 scrutatore e si 
procederà con lo svolgimento della votazione. Per ragioni organizzative si potranno costituire seggi comuni a 
più classi.  
Le operazioni di voto avranno inizio non prima delle ore 17:00 e termineranno dopo due ore. 
Alle ore 19:00 verrà effettuato lo scrutinio dei voti e la relativa verbalizzazione. 
Ciascun seggio sarà responsabile del voto e della verbalizzazione di tutte le classi che saranno state ad esso 
assegnate.  
Al termine delle operazioni di scrutinio, le schede e i verbali delle elezioni con la proclamazione degli eletti 
saranno riposte in busta e consegnate in SEGRETERIA DIDATTICA. 
 

Si ricorda che per i rappresentanti dei Genitori nei Consigli di classe: 
 

a. Tutti i genitori sono elettori ed eleggibili; 
b. Non è ammesso il voto per delega; 
c. Vengono eletti n. 2 rappresentanti per classe; 
d. Si può esprimere una sola preferenza. 

 

A parità di preferenze riportate, si procederà con il sorteggio 
 

ELEZIONI DEI RAPPRESENTANTI DEGLI STUDENTI NELLA CONSULTA PROVINCIALE 
Le elezioni si svolgeranno VENERDÌ 27 OTTOBRE 2023 come di seguito esplicitato 

 

Il giorno VENERDÌ 27 OTTOBRE 2023 sono convocate le assemblee di classe degli alunni per l’elezione di 
n. 2 rappresentanti degli studenti della Consulta Provinciale biennio 2023/24 – 2024/25. Le assemblee e le 
votazioni si svolgeranno nelle prime due ore di lezione previste per ciascuna classe dall’orario settimanale 
delle lezioni. 
Le liste degli alunni candidati alla Consulta Provinciale dovranno essere presentate personalmente dal primo 
firmatario alla commissione elettorale (segreteria didattica)  
 

dalle ore 9:00 del 07/10/2023 alle ore 12:00 del 12/10/2023. 
 
Esse devono essere debitamente firmate dai presentatori e dai candidati per accettazione; tutti dichiareranno di 
non far parte né intendono far parte di altre liste della stessa componente in qualità di candidato e di non aver 
firmato in qualità di presentatore di altre liste per la medesima componente. Le firme dei candidati accettanti e 

A9F0ECC  REGISTRO UFFICIALE (Uscita) - 0012999 - V.4 - del: 05/10/2023 - 10:23:47



dei presentatori di lista dovranno essere autenticate dal Dirigente Scolastico o dal docente collaboratore a ciò 
delegato; in ogni caso potranno essere effettuate dagli organi amministrativi a ciò abilitati.  
Il modello per la presentazione dei candidati nella Consulta Provinciale è disponibile presso lo SPORTELLO 
DIDATTICO  

Si ricorda che per i rappresentanti degli studenti della Consulta Provinciale: 
a. Ciascuna lista deve essere contraddistinta da un motto e può comprendere un numero di candidati fino 

al doppio dei rappresentanti da eleggere; 
b. Ciascuna lista dovrà essere presentata dal primo firmatario alla segreteria didattica; 
c. Alle elezioni partecipano tutti gli studenti dell’Istituto; 
d. Vengono eletti n. 2 alunni; 
e. Si può esprimere una sola preferenza. 

 

A parità di preferenze riportate, si procederà con il sorteggio 
 

Il docente assisterà gli studenti e al termine delle operazioni di scrutinio, le schede e i verbali delle elezioni con 
la proclamazione degli eletti saranno riposte in busta e consegnate allo SPORTELLO DIDATTICO dal docente 
presente in classe secondo il normale orario di servizio.  

 
 
 

 
Schema riepilogativo: 
 

 
Numero rappresentanti  
da eleggere 

Numero candidati  
per ogni lista 

Numero presentatori  
per ogni lista 

Numero 
preferenze 
esprimibili 

Consigli di classe 
2 studenti 
2 genitori 

////// ////// 1 preferenza 

Consulta provinciale 2 studenti Max 4 studenti 20 1 preferenza 
 

     
 

  
Il Dirigente Scolastico  

Prof.ssa Maria Teresa VITALE 
 

 

 
 

A9F0ECC  REGISTRO UFFICIALE (Uscita) - 0012999 - V.4 - del: 05/10/2023 - 10:23:47


